
 

              A Gestione WEB 
 

Al Presidente dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
Prof. Carlo Doglioni 

 
Al Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

Dott.ssa Maria Siclari 
 

Al Direttore delle Direzioni Centrali 
 

Ai Direttori di Dipartimento 
 

Ai Direttori delle Sezioni  
 

Ai Responsabili dei Centri Servizi 
 

Ai Responsabili Amministrativi  
 

Ai Responsabili dei Settori 
 

Al Responsabile dell’Ufficio Stampa 
 
 

Oggetto: Pubblicità Atti 
 
Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 24/2020 del 13/03/2020, 
concernete: “Personale autorizzato ad accedere presso le sedi dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia e del Dipartimento della Protezione Civile nel periodo 13 marzo – 03 
aprile 2020.” 
Si prega di darne massima diffusione al personale interessato. 
 
 
 

Cordialmente        
 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
           e Vulcanologia
               AOO INGV
     Protocollo Generale - U
             N. 0003508
           del 13/03/2020



 

Decreto n. 24 
 
Oggetto: personale autorizzato ad accedere presso le Sedi dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia e del Dipartimento della Protezione Civile nel periodo 13 marzo- 
3 aprile 2020. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

x Visto il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

x Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di semplificazione 
degli Enti Pubblici di Ricerca; 

x Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con le delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21 
dicembre 2017, emanato il 2 febbraio 2018; 

x Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, emanato con decreto del 
Presidente n. 45/2018 del 21/02/2018; 

x Visto il Regolamento del Personale, emanato con decreto del Presidente n. 118/2018 
del 14 maggio 2018; 

x Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
decreto del Presidente n. 119/2018 del 14 maggio 2018; 

x Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 21 luglio 2016, 
con la quale la dott.ssa Maria Siclari è stata nominata Direttore Generale dell’INGV 
a far data dal 1° settembre 2016; 

x Visto l’Accordo quadro INGV-DPC 2012/2021, repertorio n. 1153 del 02/02/2012, ai 
sensi del quale l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia è componente  e 
struttura operativa del Servizio Nazionale di Protezione civile e svolge in regime di 
convenzione con il Dipartimento stesso attività di sorveglianza sismica e vulcanica 
e di allerta tsunami; 

x Visto il decreto legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19; 

x Visto il DPCM 8/3/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l’articolo 1 ”; 

x Vista la Circolare del Direttore Generale AC n. 3/2020 del 28/02/2020 avente ad 
oggetto l’adozione di misure di contenimento e di gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID -19; 

x  Vista la Circolare del Direttore Generale AC n. 5/2020 del 6/03/2020 avente ad 
oggetto l’attuazione del lavoro agile (o smart working) in via d’urgenza per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19; 

x Visto il DPCM 9/3/2020 e, in particolare l’articolo 1 rubricato “Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”, il quale dispone che le  



 

  

 
 

misure di cui all’articolo 1 del sopracitato DPCM 8 marzo 2020 sono estese all’intero 
territorio nazionale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 
COVID -19; 

x Visto, in particolare, l’articolo 1, lettera a) del sopracitato DPCM 8 marzo 2020 il 
quale dispone di “evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai 
territori di cui al presente articolo, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate 
esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute;  

x Considerata la necessità di dare attuazione al DPCM del 9/3/2020 e, nel contempo, 
garantire l’erogazione del servizio pubblico mantenendo aperte le sedi; 

x Visto il DPCM dell’11 marzo 2020 il quale dispone all’articolo 1, comma 6 che “…le 
pubbliche amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni 
lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, ......... e individuano le attività 
indifferibili da rendere in presenza”; 

x Vista la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2020 del 
12/03/2020 avente ad oggetto: “indicazioni in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

x Valutata la capacità organizzativa dell’Istituto e le risorse disponibili al fine di 
garantire l’erogazione dei servizi consentendo al personale di svolgere la 
prestazione lavorativa in modalità agile dal proprio domicilio; 

x Individuati i presidi minimi essenziali al funzionamento dell’Ente al fine di 
mantenere aperte le Sedi e le Sezioni dell’Istituto; 

x Sentito il Presidente e i Direttori interessati; 
 
 

DECRETA 
 

Nel periodo dal 13 marzo fino al 3 aprile 2020 è consentito  esclusivamente l’accesso alle Sedi 
e Sezioni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia  al personale necessario allo 
svolgimento delle attività di servizio di sorveglianza sismica e vulcanica e di allerta tsunami, 
incluse le manutenzioni straordinarie delle reti di monitoraggio e le acquisizioni di dati e 
misure periodiche previste dall’Allegato A della Convenzione DPC-INGV nonché  delle  
manutenzioni  ordinarie e straordinarie degli impianti tecnologici finalizzati al funzionamento 
delle sale Operative dell’Istituto. Il personale amministrativo impegnato ad assicurare lo 
svolgimento delle attività istituzionali è altresì autorizzato a recarsi presso la Sede e le Sezioni 
dell’INGV sulla base delle disposizioni di volta in volta impartite dai Direttori competenti 
qualora lo svolgimento delle predette attività non sia compatibile con la modalità previste 
dallo smart working. L'elenco completo del personale di cui ai punti precedenti è riportato nell’ 
Allegato 1 al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 



 

  

L’elenco del personale autorizzato a recarsi presso le sedi del Dipartimento della Protezione 
Civile per finalità di protezione civile, site in Roma in via Ulpiano, n. 11  e in via Vitorchiano, 
n. 4 o ulteriore sede operativa del medesimo Dipartimento è riportato  nell’Allegato 2  al 
presente decreto  di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
I Direttori competenti potranno, inoltre, di volta in volta, modificare e/o integrare l’elenco del 
personale autorizzato, anche in funzione di sopravvenute esigenze organizzative e operative 
oltre che per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche attualmente in atto, fornendo 
comunicazione anticipata alla Direzione Generale. I responsabili dei Centri Servizi, in analogia 
con quanto disposto nel presente decreto per il personale delle Sedi e Sezioni dell’Istituto, 
impartiranno le necessarie disposizioni al fine di garantire un presidio minimo per quanto di 
loro competenza. 
Fermo restando quanto sopra previsto, si invitano pertanto i Direttori in indirizzo ad attivare 
ogni misura  per l’attuazione del lavoro agile secondo le direttive già emanate ovvero di 
adottare misure alternative, di cui alla Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
citata in premessa, quali, a titolo esemplificativo, la rotazione del personale, la fruizione degli 
istituti di congedo, della banca ore o istituti analoghi, nonché delle ferie pregresse nel rispetto 
della disciplina definita dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro. 
 
Roma, 13/03/2020         
            
                                   IL DIRETTORE GENERALE 

         

   



 

Allegato n. 1  
 
Personale che può accedere alla Sede Centrale di Roma 
 
Amministrazione Centrale 
Presidente: Prof. Carlo Doglioni  
Direttore Generale: Dott.ssa Maria Siclari 
Direttore Affari del Personale: Dott. Giovanni Torre 
Direttore Dipartimento  Ambiente Dott. Leonardo Sagnotti 
Direttore Dipartimento Terremoti Dott.ssa Rita di Giovambattista 
Direttore Sezione ONT: Salvatore Stramondo  
Direttore Sezione Roma1: Salvatore Barba 
Direttore Sezione Roma2: Fabio Speranza 
 
Su esplicita richiesta del Direttore Generale e Direttore degli Affari del Personale  
Maria Barlabà 
Gianluca Ceccucci 
Massimiliano Cerrone 
Rosetta Giannetto 
Pasquale Guidace 
Maria Valeria Intini 
Giulio Lozzi 
Giuseppina Magenta 
Sofia Mariano 
Cinzia Melorio 
Simona Mennella 
Piergiorgio Scarlato 
 
Sede Roma Sezioni AC, ONT, RM1, RM2: 
Direttore DC1 e DC2 Dott. Giovanni Torre 
Direttore ONT: Salvatore Stramondo  
Direttore RM1: Salvatore Barba 
 
Su esplicita richiesta del  Direttore di competenza 
Badiali Lucio 
Bianchi Antonio 
Caprara Francesca 
Carapezza Maria Luisa 
Cirilli Marco 
Colasanti Marco 
Di Santo Manuela 
Ferrari Graziella 
Giandomenico Flavio 
Lozzi Giulio 
Mattei Anna Maria 
Naruli Gianna 



 

  

Sara Stopponi 
Pirro Vincenzo 
Raimondi Luca 
Ruotolo Eleonora 
Salsini Paolo 
 
 
Personale turnista, funzionario, reperibile, comitato operativo, Personale Centro Servizi 
Informatici e Centro Servizi Patrimonio e Infrastrutture (Ufficio Tecnico). 
Akinci Aybige 
Alfonsi Laura 
Amato Alessandro 
Anselmi Mario 
Antonioli Andrea 
Anzidei Marco 
Ascani Massimiliano 
Atzori Simone 
Avallone Antonio 
Azzarone Adriano 
Baccheschi Paola 
Barba Salvatore 
Berardi Michele 
Bergamini Simona 
Bernardi Fabrizio 
Bignami Cristian 
Bono Andrea 
Bucci Augusto 
Buongiorno Fabrizia 
Calderoni Giovanna 
Cantucci Barbara 
Capriotti Diego 
Carosi Alessandro 
Casarotti Emanuele 
Castellano Corrado 
Cattaneo Marco 
Cerrone Massimiliano 
Cesaroni Claudio 
Cheloni Daniele 
Chiaraluce Lauro 
Ciaccio Maria Grazia 
Cianchini Gianfranco 
Cinti Daniele 
Cirella Antonella 
Civico Riccardo 
Criscuoli Fabio 
Cucci Luigi 



 

  

Cultrera Giovanna 
DAddezio Giuliana 
Danecek Peter 
De Gori Pasquale 
Del Bello Elisabetta 
Delladio Alberto 
Di Giovambattista Rita 
Di Mauro Domenico 
Di Mezza Antonio 
Di Stefano Giuseppe 
Di Stefano Raffaele 
Esposito Alessandra 
Falcone Giuseppe 
Falcucci Emanuela 
Fares Massimo 
Ficeli Pietro 
Franceschelli Sandro 
Franceschi Diego 
Frepoli Alberto 
Galli Gianfranco 
Galvani Alessandro 
Gasparini Andrea 
Giannattasio Fabio 
Giovani Lucian 
Gori Stefano 
Govoni Aladino 
Graziani Laura 
Herrero Andre 
Improta Luigi 
Latorre Diana 
Lauciani Valentino 
Lisi Arianna 
Lombardi AnnaMaria 
Lorenzino M. Concetta 
Lorito Stefano 
Lozzi Giulio 
Lucente Pio 
Magno Luigi 
Magnoni Federica 
Malacchini Isabella 
Malagnini Andrea 
Mandiello Alfonso 
Marchetti Alessandro 
Margheriti Lucia 
Mariano Sofia 
Mariucci Maria Teresa 



 

  

Massucci Angelo 
Materni Valerio 
Mazza Salvatore 
Mele Francesco Mariano 
Mele Giuliana 
Merucci Luca 
Miconi Luca 
Misiti Valeria 
Missori Franco 
Modica Giorgio 
Montone Paola 
Moretti Milena 
Musacchio Massimo 
Nardi Anna 
Nazzari Manuela 
Nostro Concetta 
Pagliuca Nicola 
Perfetti Massimo 
Pezzo Giuseppe 
Pezzopane Michael 
Piatanesi Alessio 
Piccolini Ulderico 
Piersanti Antonio 
Pietrantonio Grazia 
Pignone Maurizio 
Pintore Stefano 
Pinzi Stefania 
Pirro Vincenzo 
Pischiutta Marta 
Pizzino Luca 
Pongetti Francesco 
Procesi Monia 
Quintiliani Matteo 
Raimondi Luca 
Rao Sandro 
Rocchetti Enrico 
Romano Fabrizio 
Roselli Pamela 
Sapia Vincenzo 
Sbarra Manuela 
Sciarra Alessandra 
Scognamiglio Laura 
Selvaggi Giulio 
Sensale Gianpaolo 
Sepe Vincenzo 
Serratore Andrea 



 

  

Silvestri Marcello 
Silvestri Stefano 
Smedile Alessandra 
Sorrentino Diego 
Spagnuolo Elena 
Stopponi Sara 
Stramondo Salvatore 
Taddeucci Iacopo 
Tardini Roberto 
Tertulliani Andrea 
Tolomei Cristiano 
Tonini Roberto 
Tozzi Roberta 
Trasatti Elisa 
Vallocchia Massimiliano 
Valoroso Luisa 
Valvona Anna Maria 
Vazzoler Stefano 
Vecchi Simone 
Villani Fabio 
Voltattorni Nunzia 
Winkler Aldo 
Zanolin Francesco 
 
 
Sede di Grottaminarda  
Dott. Salvatore Stramondo 
Bilotta Massimo  
Vicari Anna Maria  
 
 
Sezione RM2- Sede Centrale  
Direttore: Fabio Speranza 
Su esplicita richiesta del  Direttore di competenza 
per la Sede di Roma 
Chiappini Massimo  
Dragoni Susanna  
Per  la sede di Via Pinturicchio: 
Chiappini Massimo  
Chiappini Stefano  
D'Ajello Caracciolo Francesca  
 
Per la sede Portovenere  
Stefanelli Paolo  
 



 

  

Per la sede di l’Aquila 
Santarelli Lucia 
 
 
Sezione INGV Napoli – OV  
Direttore: Francesca Bianco 
Su esplicita richiesta del  Direttore di competenza 
Sangianantoni Agata 
Caliro Stefano 
Castellano Mario 
Isaia Roberto 
Peluso Rosario 
 
Personale turnista in Sala, Reperibili, manutenzione Sala Operativa, tutti autorizzati 
ESCLUSIVAMENTE relativamente alle predette attività.  
Alessio Giuliana 
Aquino  Ida 
Augusti Vincenzo 
Avino Rosario  
Bagnato Emanuela 
Bellucci Sessa Eliana  
Belviso Pasquale  
Bobbio Antonella  
Borriello Giuseppe 
Brandi Giuseppe 
Caputo Antonio 
Carandente Antonio 
Caliro  Stefano 
Carlino Stefano 
Castellano  Mario 
Convertito Vincenzo 
D'alessandro Andrea 
D'Errico Vincenzo 
Dalla Via Giorgio 
De Cesare Walter  
De Lucia Magda 
De Martino Prospero 
Delle Donne Dario 
De Vita Sandro 
Di Giuseppe Maia Giulia 
Di Lieto Bellina 
Di Vito Mauro Antonio 
Dolce Mario 
Esposito Antonietta 
Galluzzo Danilo 
Gaudiosi Guido 



 

  

Guardato Sergio 
Isaia Roberto  
La Rocca Adriano 
Lo Bascio Domenico  
Mangiacapra  Anna Rita 
Marotta Enrica 
Martino Claudio 
Minopoli Carmine 
Mormone Angela  
Nappi Rosa  
Nave Rosella  
Orazi Massimo 
Peluso Rosario  
Petrillo Zaccaria  
Pinto Salvatore 
Piochi Monica 
Ricciardi Giuseppe 
Ricciolino Patrizia 
Romano Pierdomenico 
Sansivero Fabio 
Santi Alessandro 
Scarpato Giovanni 
Somma  Renato 
Torello Vincenzo 
Tramelli Anna 
 
PER MANUTENZIONE E CONTROLLO PARCO AUTO 
Aristide De Fazio 
 
 
Sezione di Bologna 
Direttore: Antonio Costa 
 Su esplicita richiesta del  Direttore di competenza 
Cacciaguerra Stefano 
Camassi Romano  
Cassai Livia 
Cavaliere Adriano  
Marino Stefano  
Morelli Andrea  
Pondrelli Silvia  
Vicini  Loredana  
Vivanelli Sonia 
 
 
 
 



 

  

Sede di Pisa 
Direttore: Carlo Meletti  
Su esplicita richiesta dei Direttore di competenza  
Biagini Domenico  
Capello Marco 
Cascone Massimiliano 
Nannipieri Luca 
Pantani Patrizia 
Pignolo Raffaela 
Su esplicita richiesta del  Direttore Generale e Direttore degli Affari del Personale  
Direttore Dipartimento Vulcani: Dott. Augusto Neri 
 
Sede di Milano   
Direttore: Lucia Luzi 
Su esplicita richiesta dei Direttore di competenza  
Piccarreda Davide 
Plazzotta Mara  
Santi Mirenna 
Reperibilità per il funzionamento delle stazioni gestite da Milano (turni settimanali)  
Marco Massa, Ezio D'Alema, Sara Lovati, Simona Carannante, Rodolfo Puglia 
Reperibilità per il funzionamento della trasmissione dati delle stazioni gestite da Milano  
all’ONT:(turni settimanali) 
Marco Massa, Ezio D'Alema, Sara Lovati, Simona Carannante, Rodolfo Puglia 

Sezione di Palermo  
Direttore: Franco Italiano 
Su esplicita richiesta dei Direttore di competenza 
Corradino Maria Concetta 
Barresi Roberta 
Pellerito Anna Maria 
Napoli Loredana 
Mastrolia Andrea 
 
Responsabili, turnisti 
Paonita Antonio  
Longo Manfredi 
Grassa Fausto 
Pisciotta  Antonio 
Sollami Aldo  
Salerno Francesco   
Francofonte  Vincenzo 
 
Sezione di Catania  
Direttore: Stefano Branca 
Su esplicita richiesta dei Direttore di competenza 
 Rappa Alberto 



 

  

Sangrigoli Maria 
Guarnera Maria 
Rapisarda Salvatore 
 
Turnisti, Reperibili, Funzionari    
Behncke Boris 
Bonfanti Pietro 
Branca Stefano 
Corsaro Rosa Anna 
Coltelli Mauro 
Lodato Luigi 
Miraglia Lucia 
Salerno Giuseppe 
Scollo Simona 
Spampinato Letizia 
Alparone Salvatore 
Cocina Ornella 
Ferrari Ferruccio 
Gambino Salvatore 
Langer Horst 
Musumeci Carla 
Privitera Eugenio 
Ursino Andrea 
Placido Montalto 
Aiesi Giampiero 
Aliotta Marco Antonio 
Aloisi Marco 
 Alparone Salvatore 
Andronico Daniele 
Azzaro Raffaele 
Behncke Boris 
Biale Emilio 
Bonfanti Pietro 
Bonforte Alessandro 
Bottari Carla 
Calvagna Francesco 
Cannavò Flavio 
Cantarero Massimo 
Cappuccio Pasqualino 
Carbone Daniele 
Cassisi Carmelo 
Cocina Ornella Maria 
Consoli Salvatore 



 

  

Contrafatto Danilo 
Corsaro Rosa Anna 
Cristaldi Antonino 
Currenti Gilda 
D’Amico Salvatore 
De Beni Emanuela 
Di Grazia Giuseppe 
Falsaperla Susanna 
Ferrari Ferruccio 
Ferro Angelo 
Gambino Salvatore 
Giammanco Salvatore 
Giampiccolo Elisabetta 
Greco Filippo 
Guglielmino Francesco 
La Spina Alessandro 
La Via Mariano 
Langer Horst 
Larocca Graziano 
Maiolino Vincenza 
Mangiagli Salvatore 
Maugeri Salvatore Roberto 
Murè Filippo 
Musumeci Carla 
Napoli Rosalba 
Neri Marco 
Palano Mimmo 
Pecora Emilio 
Pellegrino Daniele 
Prestifilippo Michele Giuseppe 
Pulvirenti Mario Sebastiano 
Rapisarda Salvatore Carmelo 
Reitano Danilo 
Rossi Massimo 
Rossi Paolo Rosario 
Rubonello Alessio 
Salerno Giuseppe Giovanni 
Saraceno Benedetto 
Sassano Marco 
Scaltrito Antonio 
Sciotto Mariangela 
Scollo Simona 
Sicali Antonio 



 

  

Spampinato Letizia 
Tusa Giuseppina 
Tuvè Tiziana 
Ursino Andrea 
 
Le altre Sedi dell’INGV non menzionate possono essere raggiunte dal Personale su esplicita 
richiesta del Direttore di competenza 



 

  
Allegato N.2 
 
 
Comitato Operativo presso le sedi del Dipartimento Protezione Civile di Roma 
  
Marco Anzidei 
Maria Fabrizia Buongiorno 
Rita Di Giovambattista 
Francesco Mariano Mele  
Paola Montone 
Milena Moretti 
Massimo Musacchio 
Vincenzo Sepe 
Piergiorgio Scarlato 
Jacopo Taddeucci 
Andrea Tertulliani 
 
Per riunioni presso le sedi del Dipartimento della protezione civile di Roma: 
 
Carlo Doglioni  
Maria Siclari 
Rita Di Giovambattista 
Salvatore Stramondo 
Salavatore Barba 
 
 


